COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2005
     (Da Senhora Deputada Fátima Bezerra)

Requer  seja  convidado  a  participar  da
audiência pública em que se discutirá o
Projeto  de  Lei  4199,  de  2001,  o  Sr.
Rogério  Fagundes  Filho,  Diretor  do
Conselho  Brasileiro  de  Auto-
Regulamentação  da  Massoterapia  –
Conbramasso.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta Comissão, seja convidado a participar da audiência pública
em que se discutirá o Projeto de Lei 4199, de 2001, o Sr.  Rogério Fagundes
Filho,  Diretor  do  Conselho  Brasileiro  de  Auto-Regulamentação  da
Massoterapia – Conbramasso.

JUSTIFICAÇÃO

O professor  Rogério  Fagundes  Filho  é  Massoterapeuta  há  20
anos, além de lecionar e formar profissionais  em massoterapia,  e uma das
matérias que leciona é Quiropraxia ou Quiropatia - uma das especialidades
destes profissionais.

*
D
C
3
3
1
E
7
A
4
4
*

  D
C

33
1E

7A
44

No seu currículo de ações em defesa da dignificação da profissão
massagista, conforme a lei que dispõe sobre a Habilitação para o Exercício
Profissional de Massagista nº 3.968, de 5 de outubro de 1961, tem promovido
diversas ações para a regulamentação da profisssão, junto ao Poder Executivo
e ao Congresso Nacional.

 De forma significativa, criou na Escola Técnica da Universidade
Federal  do  Paraná  um  curso  de  Qualificação  e  um  de  Técnico  em
Massoterapia, ambos registrados no Cadastro Nacional de Cursos Técnicos
do Ministério da Educação, figurando na grade curricular as disciplinas de
Quiropraxia.

Sendo assim, devido à vasta experiência do professor Rogério
Fagundes  Filho,  propomos  a  sua  participação  na  audiência  pública  que
debaterá o Projeto de Lei 4199, de 2001, que reputamos será de extrema valia
e garantirá importante contribuição aos trabalhos da Comissão de Educação e
Cultura da Câmara dos Deputados.

                           Sala da Comissão, em

                                               Deputada FÁTIMA BEZERRA – PT/RN

Subscreve,

                                               Deputada MARIÂNGELA DUARTE – PT/SP

*
D
C
3
3
1
E
7
A
4
4
*

  D
C

33
1E

7A
44